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История России (1240-1700 гг.)

Избрание Михаила Федоровича на царство.

Автор: Дьяконов М.А.

Место издания: С-Пб.

Издательство: Типография Императорской Академии Наук.

Год издания: 1913

Страниц: [2], 32 с.

Переплет: Издательская обложка.

Формат: Формат 26х17,5 см.

Состояние: Отличное.

Дьяконов Михаил Александрович (1855 -1919)  известный историк русского права, профессор, академик

Академии Наук (1912). Окончил юридический факультет Петербургского университета. В работе автор

рассматривает спорные и неопределенные факты исторических источников, касающиеся избрания

Михаила Федоровича Романова на царство. На титуле дарственная надпись: "Многоуважаемому

Михаилу Борисовичу Горенбергу от М.Дьяконова". Горенберг Михаил (Моисей) Борисович (1865-1918) -

приват-доцент С-Петербургского Университета, специалист в области русского и зарубежного

государственного права. Активно выступал с критикой и оценками современного ему законодательства

России.

7000.00 руб.

Казанская история.

Подг. текста, вступ. ст. и прим. Г.Н.Моисеевой.

Место издания: М.-Л.

Издательство: Изд. АН СССР

Год издания: 1954

Страниц: 195 с.

Переплет: Твердый переплет

Формат: Увеличенный формат

Состояние: Отличное

На преднем форзаце дарственная надпись от Г.Н.Моисеевой. Тираж 3000.

3000.00 руб.
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Князь Василий Иванович Шуйский.

Автор: [Шереметев С.Д.].

Место издания: С-Пб.

Издательство: Типография М.М.Стасюлевича.

Год издания: 1906

Страниц: [2], 24 с.

Переплет: Издательская обложка.

Формат: Формат 27х18,5 см.

Состояние: Очень хорошее.

В конце текста: г. С.Ш.; автор установлен по изданию: Тимофеев Н. "Издания гр. С.Д. Шереметева".

С-Пб., 1909, с. 26.  Шереметев Сергей Дмитриевич (1844-1918) -  русский общественный деятель,

историк, коллекционер; крупнейший землевладелец, ему принадлежали подмосковные Кусково,

Михайловское (c 1870), Введенское (c 1884), Остафьево (с 1898), Фонтанный дом в Петербурге (с 1871).

Обер-егермейстер (1904). Действительный тайный советник. Шуйский Василий Иванович (1552 - 1612) –

князь, московский боярин и царь (1606 - 1610). В брошюре рассказывается о бурной судьбе Василия

Шуйского.

3000.00 руб.

Краткое известие о Московии в начале XVII в.

Серия: Иностранные путешественники о России.

Автор: Масса И.

Место издания: М.

Издательство: Соцэкгиз

Год издания: 1937

Страниц: 208 с., 6 л. илл.

Переплет: Твердый переплет

Формат: Увеличенный формат

Состояние: Очень хорошее

Записки Исаака Массы, голландского купца, проживавшего в Москве в начале XVII в., являются одним из

важнейших иностранных источников по истории крестьянской войны и интервенции в Московском

государстве.

2500.00 руб.
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Патриарх Никон и царь Алексей Михайлович. В двух томах.

Автор: Каптерев Н.Ф.

Место издания: Сергиев Посад

Издательство: Типография Свято-Троицкой Сергиевой Лавры

Год издания: 1909, 1912

Том 1. 1909 г. [2], vi, 525 с. Полукожаный переплет того времени с тиснением на корешке. Формат

15,5х23 см. Краткое оглавление: Предисловие. - Церковно-реформационное движение во время

патриаршества Иосифа и его главные представители. - Борьба кружка ревнителей благочестия с

патриархом Иосифом по вопросу о единогласии. - Первые церковно-реформаторские действия

патриарха Никона. - Церковно-обрядовые реформы Никона. - Исправление церковно-богослужебных

книг при патриархе Никоне. - Борьба протопопа Иоанна Неронова с патриархом Никоном. - Протопоп

Аввакум как противник церковной реформы патриарха Никона. - Оставление Никоном патриаршей

кафедры. - Критика церковной реформы Никона в литературных произведениях ее первых противников.

- Отрицательное отношение к реформам Никона в среде православных. Том 2. 1912 г. viii, 548, xx, lx с.

Полукожаный переплет того времени с бинтами и золотым тиснением на корешке. Формат 16х24 см.

Краткое оглавление: Царь Алексей Михайлович как устроитель церковных дел после удаления Никона. -

Отношение между властью государственной и церковной в древней Руси до патриаршества Никона. -

Патриарх Никон-великий государь. - Священство выше царства. - Прения на соборе 1667 года между

русскими и греческими иерархами о власти царской и патриаршей и решение этого вопроса. - Участие

греков в деле патриарха Никона. - Приезд в Москву восточных патриархов и соборное осуждение

Никона. - Осуждение собором 1667 года русского старообрядчества. - Важнейшие постановления

собора 1667 года относительно благоустройства русской церковной жизни. - Хлопоты Московского

правительства о восстановлении Паисия александрийского и Макария антиохийского на их патриарших

кафедрах и о разрешении от запрещения Паисия Лигарида. - Заключение. Значение времени Никона в

русской истории. - Приложения (см. фото). Каптерев Николай Федорович (1847-1917) - выдающийся

историк церкви, заслуженный профессор кафедры всеобщей гражданской истории в Московской

Духовной академии. Его перу принадлежат крупнейшие научные исследования и публикации по истории

раскола в XVII в. и деятельности патриарха Никона. С именем этого замечательного ученого связана

настоящая научная революция, позволившая произвести переоценку церковно-канонической правоты и

политической чистоплотности основных сторон, вовлеченных в "спор о вере". В 1910 году Н.Ф.Каптерев

был избран членом-корреспондентом Академии наук в сфере историко-политических наук. Состоял

членом IV Государственной думы. Предметом его исследований были отношения русской церкви с

восточными патриархиями в XVI-XVII веках.

45000.00 руб.
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Развитие крепостного права в России во второй половине XVII века.

Отв. ред. И.И.Смирнов.

Автор: Маньков А.Г.

Место издания: М.-Л.

Издательство: Изд. АН СССР

Год издания: 1962

Страниц: 424 с.

Переплет: Твердый переплет

Формат: Увеличенный формат.

Состояние: Почти отличное, на переднем форзаце полустертая дарственная надпись.

Издание Ленинградского отделения Института истории АН СССР. Тираж 1600.

3000.00 руб.

Сочинения Князя Курбского, как исторический материал.

Исследование кандидита А.Н.Ясинского.

Автор: Ясинский А.Н.

Место издания: Киев

Издательство: Типография Императорского Университета Св. Владимира. Киевское отдление Т-ва

И.Н.Кушнерев.

Год издания: 1889

Страниц: [6], 215, [3] с.

Переплет: Полукожаный переплет времени издания с бинтами и золотым тиснением на корешке, под

переплетом сохранены издательские обложки.

Формат: Формат 25х16,5 см.

Состояние: Очень хорошее.

Ясинский Антон Никитич (1864-1933) - российский и советский историк-медиевист, педагог, академик АН

БССР (1928), член Чешской академии наук (1907). Окончил Киевскую Первую гимназию (1884) и

историко-филологический факультет Университета Святого Владимира со степенью кандидата (1888).

За сочинение на заданную факультетом тему «Сочинения князя Курбского, как исторический материал»

был удостоен золотой медали. Князь Андрей Михайлович Курбский (1528-1583) - русский полководец,

политик, писатель, переводчик и меценат, приближённый Ивана Грозного. Очень редко встречается, не

найдено фактов продаж в интернете.

15000.00 руб.
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Старина русской земли. Исследования и статьи И.Снегирева. Том I. Книжка I.

Историко-археологические исследования, биографии, учено-литературная переписка, заметки и дневник

воспоминаний Ивана Михайловича Снегирева.

Автор: Снегирев И.

Место издания: С-Пб.

Издательство: Издание А.Д.Ивановского. Типография Ф.С.Сущинского.

Год издания: 1871

Страниц: xvi, 292, [2] 32 с.

Переплет: Мягкая издательская обложка.

Формат: Формат 22,5х15 см.

Состояние: Хорошее, встречаются лисьи пятна, обложка имеет мелкие утраты по краям и у корешка.

Вышел только первый том. Иван Михайлович Снегирев (1793-1868) - русский историк, этнограф,

фольклорист, археолог, искусствовед. В издание вошли исторические сочинения Снегирева, письма

митрополита Киевского Евгения к нему, выдержки из бумаг Снегирева, переписка издателя по изданию

«Старины русской земли». В приложения вошли: речь Снегирева, просьба Мангардта, записка

Митрополита Московского Филарета, каталог изданий и сочинений А.Ивановского. Последние 34

страницы - "Каталог сочинений и изданий Императорской Публичной Библиотеки" бывшего

библиотекаря А.Ивановского.

9000.00 руб.

Старина русской земли. Исследования и статьи И.Снегирева. Том I. Книжка I.

Историко-археологические исследования, биографии, учено-литературная переписка, заметки и дневник

воспоминаний Ивана Михайловича Снегирева.

Автор: Снегирев И.

Место издания: С-Пб.

Издательство: Издание А.Д.Ивановского. Типография Ф.С.Сущинского.

Год издания: 1871

Страниц: xvi, 292, 32 с.

Переплет: Полукожаный переплет времени издания с золотым тиснением на корешке, под переплетом

сохранены издательские обложки.

Формат: Формат 20,5х14,5 см.

Состояние: Очень хорошее.

Вышел только первый том. Иван Михайлович Снегирев (1793-1868) - русский историк, этнограф,

фольклорист, археолог, искусствовед. В издание вошли исторические сочинения Снегирева, письма

митрополита Киевского Евгения к нему, выдержки из бумаг Снегирева, переписка издателя по изданию

«Старины русской земли». В приложения вошли: речь Снегирева, просьба Мангардта, записка

Митрополита Московского Филарета, каталог изданий и сочинений А.Ивановского. Последние 32

страницы - "Каталог сочинений и изданий Императорской Публичной Библиотеки" бывшего

библиотекаря А.Ивановского. На авантитуле и титуле штамп личной библиотеки Присяжного

Поверенного К.П.Лемана. Леман Константин Павлович (1838–1891) - юрист, адвокат.

20000.00 руб.
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